国务院办公厅转发农业部 国家教委等单位关于进一步办好农

业广播电视学校意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327590.htm （国办发［１９９７

］４４号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委

、各直属机构： 农业部、国家教委、财政部、广播影视部、

林业部、人事部、劳动部、中国科协、共青团中央、全国妇

联、国务院扶贫开发办《关于进一步办好农业广播电视学校

的意见》已经国务院同意，现转发给你们，请认真贯彻执行

。 贯彻落实党的十五大精神，实现农业和农村经济“九五”

计划和２０１０年远景目标，保证农业综合生产能力、农村

经济水平和农民收入再上新的台阶，最重要的措施就是要狠

抓科教兴农，把农业和农村经济的发展真正转移到依靠科技

进步和提高农村劳动者素质的轨道上来。中央农业广播电视

学校及各地各级农业广播电视学校从我国农村的实际出发，

运用广播、电视等现代传播手段实施教学，打破了时空限制

，为农村基层干部和广大农民学习科技文化知识提供了极大

的方便，弥补了我国农村成人教育和职业教育资源的不足，

为农村培养了大批留得住、用得上的人才。各级人民政府和

各有关部门要充分认识农业广播电视教育的特点和作用，采

取有效措施，继续积极支持办好农业广播电视学校，使之在

农村两个文明建设中发挥更大的作用。 国务院办公厅 一九九

七年十二月九日 关于进一步办好农业广播电视学校的意见国

务院： 农业广播电视学校（以下简称农广校）是为适应农村

体制改革和经济发展的需要，于１９８０年创建的。农广校

运用现代传播手段实施教学，打破了时空限制，方便了广大

农村基层干部和农民，弥补了农村成人教育和职业教育资源

的不足，为多快好省地培养初、中级农业技术人才，全面提

高农民科技文化素质开辟了一条新路。截止１９９６年，农

广校累计招收中专生２８０万人，毕业１０７．６万人；培

训“绿化证书”学员和多科结业生２００万人；开展实用技

术培训２０００多万人次。目前，农广校已形成包括１所中

央校、３８所省级校、３０９所地级分校、２２７３所县级

分校、２万多个基层（乡镇）教学班的五级办学体系；有专

、兼职办学人员５万人，在校生９０万人；设有种植、养殖

、经济与管理、农业工程四大门类３７个专业，成为我国农

村成人教育和职业技术教育的重要力量。１０多年来，在各

级党委和人民政府的高度重视下，在各联合办学单位的共同

努力和社会各界的大力支持下，中央农广校及各地各级农广

校为提高劳动者素质，促进农业和农村经济的发展，作出了

重要贡献。为进一步办好农业广播电视学校，现提出以下意

见： 一、今后农广校的发展目标和任务 党的十五大提出，我

国现代化建设的进程，在很大程序上取决于国民素质的提高

和人才资源的开发。全面提高农民的科技文化素质，是大力

推进科教兴农，促进农业向商品化、专业化、现代化转变的

重要途径。在实现农业和农村经济“九五”计划和２０１０

年远景目标的进程中，农广校要以提高农村劳动者素质为己

任，充分利用广播、电视等信息技术手段，发挥体系网络优

势，促进教育与经济的结合，更好地为农村的经济发展和文

化建设服务。其发展目标和任务是： （一）发挥电化教学优

势，加速培养人才。 农广校要根据广大农民渴望科技文化知

识的多层次需要，把开展中专学历教育与实用技术培训结合

起来，把成人教育与参与初、高中毕业生分流结合起来，逐

步实行学历文凭与职业资格证书并重制度，以加强职业技能

培训，使职前、职后教育相衔接，加快培养农村人才的步伐

。“九五”期间，计划培养中专学历毕业生８０万人，培训

“绿化证书”学员２００万人，成人高等教育自考助学１０

万人，开展实用技术培训１０００万人次；下个世纪前１０

年，计划每年招收中专学历生３０万人，“绿化证书”学员

５０万人，成人高等教育自考助学５万人，使在校生规模稳

定在１５０万人左右。 （二）实施科教兴农，普及科学技术

农广校学员大部分是青年人，他们有文化，懂技术，扎根基

层，不仅是当前实施科教兴农战略的生力军，而且是今后我

国农业和农村经济发展的中坚力量。要充分发挥农广校学员

数量多、分布广、带动力强的优势，组织他人们参加各种专

业协会、技术研究会等，开展技术服务、技术承包，推广优

良品种和农业科学技术，举办各种实用技术培训班，更好地

发挥农广校学员“传、帮、带”的作用。要坚持农科教结合

，农广校应与各类农业科研、技术推广机构和服务体系以及

农场、企业进行协作或合作，加快科教兴农和致富奔小康的

步伐。要鼓励和引导学员参与“双学双比”和“青年星火带

头人”活动，参与“丰收计划”、“星火计划”、“菜篮子

工程”、“种子工程”、“林业生态工程”、山区综合开发

和粮棉等农产品生产基地建设，加快农业产业化进程。“九

五”期间，农广校要组织１００万名学员，带动１０００万

个农户掌握生产致富的实用技术，使他们率先达到小康生活

水平。 （三）培训农村基层干部，为基层组织建设服务。 农

广校的教育层次适合农村基层干部的文化基础，办学形式适

合村干部不离乡、不离岗参加学习的实际需要，在培训农村

基层干部方面具有很大优势。目前，全国已有２０多个省、

自治区的党委组织部门与政府农业部门联合，利用农广校有

计划地对农村基层干部进行中专学历教育。“九五”期间，

农广校要继续配合党委组织部门、政府人事部门和农业部门

，加大培训力度，培训５０万名村干部使其达到中专文化程

度；到２０１０年，培训村干部２００万人。 （四）面向老

少边穷地区，积极参与扶贫攻坚。 到本世纪末基本解决农村

贫困人口的温饱问题，是党中央、国务院既定的战略目标，

是全党和全社会的共同责任。农广校学员扎根农村，在扶贫

开发中大有可为。要发挥农广校的优势，支持中西部地区特

别是贫困地区办好农广校，大力开展智力扶贫。贫困地区的

农广校还要积极配合有关部门把学员组织起来，深入开展“

科技进山”、“下村入户”、“扶贫帮困”等活动。农广校

要把扶贫开发作为一项重要任务，大力开展科技培训，推广

实用技术，扶持科技型支柱产业，帮助农村贫困人口解决温

饱问题。 （五）坚持教书育人，促进农村精神文明建设。 农

广校既是传播科技文化知识的重要基地，也是加强农村社会

主义精神文明建设的前沿阵地。要认真贯彻党的十五大精神

，进一步强化学校教书育人的作用，把对农民进行文化教育

与开展思想政治教育结合起来，把传播科技文化知识与反对

封建迷信活动结合起来。“九五”期间，农广校要积极创造

条件，开设一些有利于加强精神文明建设的课程，加强对学

员和农民的宣传、教育。 二、办好农广校的政策措施 农广校

在改革开放和发展社会主义市场经济中显示了强大的生命力

，已成为我国农村教育和农技推广战线的一支重要力量。但

由于农广校办学形式特殊，办学工作社会性强、牵涉面广、

难度较大，而学校基础又比较薄弱，因此，需要各级人民政

府的高度重视和各方面的大力支持。 （一）提高认识，加强

领导。 各级人民政府要把办好农广校作为实施科教兴农战略

的一项重要措施，纳入当地农村经济和社会发展规划。要从

实际出发，进一步发挥各联合办学单位的作用，及时研究、

协调解决学校在改革、发展及建设中的重要问题，使行业、

部门之间形成优势互补、资源共享，促进农业广播电视教育

事业的健康发展。 各级主管部门要重视对农广校工作的领导

和管理，做到思想上入位，领导上定位，工作上到位。各有

关部门要从政策上支持农广校的发展，鼓励广大农村青年特

别是贫困地区的青年参加农广校学习，把农广校作为培养村

干部的重要渠道，把参加农广校学习作为初中、高中后教育

分流的重要途径，进一步发挥农广校和广大学员在科教兴农

中的作用。 要根据农广校的特点，切实解决教职工在专业技

术职务聘任、生活和工作待遇、住房等方面的实际问题，以

调动他们的工作积极性，使他们安心本职工作。 （二）增加

投入，改善条件。 各地要根据现行财政体制，本着分级办学

、分级管理、分级负担的原则，把农广校的办学经费列入财

政预算。要多渠道筹集办学资金。地方各级人民政府和有关

部门统筹安排职业教育和成人教育经费时，应尽量增加对农

广校办学的投入。国家扶贫资金中的培训经费，可用于支持

在国家重点扶持的贫困县开展农业科技培训。各种农业投资

项目中，凡有培训内容的，一般应依托农广校并列入实施计

划。“九五”期间，农业部计划重点支持建设１００所育才

兴农示范学校。各地也应结合当地的实际，相应增加投入，

特别是加强省、地、县各级学校的办学基地、电教设备、交

通工具和实习场所等基础建设。 （三）健全办学体系，促进

学校健康发展。 要按照国家教委、农业部等部门的有关规定

和要求，本着有利于发展教育事业的原则，健全办学机构，

落实教学人员。要加强农广校的正规化建设，对已评估、验

收合格的学校，实行政事分开，按照成人中专学校进行规范

化管理。评估、验收尚不合格的学校，要积极创造条件，争

取尽快纳入成人中专学校进行管理。要加强对办学人员的思

想政治教育和业务培训，选拔德才兼备、事业心强、有开拓

进取精神的干部担任校长，配备团结务实、有战斗力的领导

班子，努力建设一支高素质的办学人员队伍，促进学校的健

康发展。 以上意见如无不妥，建议批转各地区、各部门执行

。 农业部 国家教育委员会 财政部 广播电影电视部 林业部 人

事部 劳动部 中国科学技术协会 共青团中央 中华全国妇女联

合会 国务院扶贫开发办 一九九七年九月二十二 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com